
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 656 del 30/06/2020

III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, 
AGRICOLTURA, COMMERCIO E ATTIVITA' 

PRODUTTIVE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 709   DEL 30/06/2020

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  e  affidamento  servizio  Supporto  RUP   “C.Ur.A.  - 
Corridoio  Ecologico  Urbano  Archeologico”.  CUP  I22I18000070002  –  CIG 
ZDF2CCA0C9

PREMESSO CHE 
- Con Decreto Sindacale del 25 settembre 2019 prot. 35687 e successiva Determina Dirigenziale Reg. Gen. 

1071 del 26/09/2017 è stata nominata l’Arch. Annamaria Fabrizia Gagliardi quale Dirigente del III° Settore 
del Comune di Canosa di Puglia; 

- Con Delibera di  Giunta  n.  88 del  18 aprile  2019 è stato approvato l’aggiornamento progettuale  del  del 
C.Ur.A.  (Corridoio  Ecologico  Urbano Archeologico)  e  confermata  la  nomina  a  RUP dell’Arch.  Annamaria 
Fabrizia Gagliardi; 

- Con Determinazione Dirigenziale REG. GEN. n. 707 del 21/06/2019 c’è stato l’accertamento e l’impegno di 
spesa per l’intervento “C.Ur.A. - Corridoio Ecologico Urbano Archeologico” - CUP I22I18000070002;

ATTESA: 
 la  necessità  al  fine  di  consentire  il  corretto svolgimento  degli  impegni  di  ufficio,  di  individuare  un 

supporto  RUP,  per  la  corretta  attuazione  dell’Intervento  “C.Ur.A.  -  Corridoio  Ecologico  Urbano 
Archeologico” avente CUP I22I18000070002;
ATTESO:

 che le attività di Supporto al RUP riguarderanno gli adempimenti di natura tecnico-legale in modo da 
assicurarne  la  regolare  esecuzione  nei  tempi  stabiliti  e  in  conformità  alle  prescrizioni  normative  e 
contenute nei documenti contrattuali;

VISTO:
 il carico di lavoro interno a Questi Uffici, che non consentirebbe un corretto adempimento agli obblighi  

ed alle scadenze dell’intervento in oggetto e che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento 
del servizio tecnico a professionista esterno;

 che a seguito di indagine preliminare di mercato, mediante comparazione di curricula, selezionati tra i 
professionisti  iscritti  all’albo  della  CUC  del  Tavoliere  a  cui  il  Comune  di  Canosa  aderisce  è  stato 
individuato, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, l’ing. Tommaso 
Todisco,  quale  tecnico  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  che  trattasi  e  che  lo  stesso  si  è  reso 
immediatamente disponibile all’esecuzione del citato intervento;

 il Curriculum Vitae dell’Ing. Tommaso Todisco, iscritto all’Albo dei professionisti della CUC del Tavoliere 
al  quale  il  Comune di  Canosa aderisce,  valutata  l’esperienza tecnica  maturata  in materia di  Appalti 
Pubblici dal medesimo professionista e ritenuto pertanto lo stesso idoneo a ricoprire il ruolo di Supporto 
al RUP; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
N
O
S
A
 
D
I
 
P
U
G
L
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
n
o
s
a
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
8
5
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
/
0
7
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
a
n
n
a
m
a
r
i
a
 
f
a
b
r
i
z
i
a
 
g
a
g
l
i
a
r
d
i
,
 
T
o
m
m
a
s
o
 
T
o
d
i
s
c
o



 l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ATTESO:
 questo Ente è abilitato alla gestione della procedura in argomento, in quanto iscritto all'AUSA (Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti), giusta Art.38 del D.Lgs. n.50/2016; 
RICHIAMATO:

 l'articolo  36  del  D.Lgs.  n.50/2016  Contratti  sotto soglia  in  merito  alla  possibilità  per  i  Comuni  non 
capoluogo  di  provincia,  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all'Art.38,  di  procedere 
mediante ricorso autonomo a mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su sistemi che 
attuano procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 le Linee Guida n.4 Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
con specifico riferimento al paragrafo 3.7; 

ATTESO CHE: 
 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 

di  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  euro  40.000,00  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato;

 l’affidamento in parola rientra nella fascia di valore per cui le stazioni appaltanti possono procedere, per  
il  tramite del Responsabile del Procedimento,  all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi  di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

 ai sensi e per gli effetti dell’Art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli 
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 ai sensi del DM 2016 il calcolo dei compensi per l’attività di Direzione dell’Esecuzione del Contratto per  
le attività immateriali è stata calcolata pari a 5.350,00 € comprensivo di spese e compensi accessori al  
netto di oneri previdenziali ed IVA.

CONSIDERATO CHE:
 la  tipologia  di  fornitura  di  che  trattasi  unitamente  all’importo  stimato  consentono  l’utilizzo  della 

procedura di affidamento diretto, giusta Art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, nel rispetto dei  
principi  di  trasparenza,  rotazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedura  di  affidamento  su 
piattaforma di e-procurement della CUC del Tavoliere con la quale il Comune di Canosa è convenzionata;

 Tenuto conto che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non supera la soglia dei 
40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

 Ritenuto  pertanto  opportuno  conferire  l’affidamento  di  che  trattasi  all’operatore  economico,  Ing. 
Tommaso Todisco -  Via J.F. Kennedy n. 89/8, Canosa di Puglia (Barletta-Andria-Trani), 76012  – C.F. : 
TDSTMS61M02B619F  – P.IVA: 05355780726, e-mail  pec:  tommasoalfonso.todisco@ingpec.eu , poiché 
in possesso dei requisiti di idoneità morale e capacità tecnico-professionale e che a seguito di richiesta  
di preventivi, ha offerto il miglior prezzo, per un importo di 4.950,00 € oltre IVA e cassa per l’esecuzione 
del servizio di  Supporto Tecnico RUP;

 Dato atto che alla presente procedura è assegnato il CIG ZDF2CCA0C9;
RITENUTO 

 legittimo per quanto innanzi,  procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi, di cui all’art.36 
comma 2 lett. A del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la documentazione trasmessa, a mezzo piattaforma di e-procurement, e firmata digitalmente dal 
legale rappresentante dell’Operatore Economico individuato, agli atti di Questo Ufficio è composta da:
◦ DGUE;
◦ Richiesta preventivo/Capitolato d’Oneri;
◦ Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà su DURC;
◦ preventivo.

RITENUTO,  pertanto,  dover  impegnare  la  somma  di  €  5.148,00  onnicomprensiva  di  cassa  previdenziale, 
necessaria per l’applicazione del presente provvedimento, al capitolo di spesa 2039 del PEG 2020 “spesa per  
corridoio ecologico urbano archeologico”;
VISTO  il DURC prot. INPS_20788348, in corso di validità, attesta la regolarità contributiva e previdenziale del 
professionista in questione;

mailto:tommasoalfonso.todisco@ingpec.eu


VISTO l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la  
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  
rispetto della vigente normativa; 
PRECISATO QUINDI CHE: 

 con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di “Supporto RUP” per le attività del C.Ur.A. -
Corridoio Ecologico Urbano Archeologico; 

 il contratto si intenderà stipulato mediante sottoscrizione digitale della presente determina, da parte del 
Dirigente del III Settore per la stazione appaltante e controfirmata dal prestatore d’opera intellettuale; 

 le  clausole essenziali  dell’affidamento si  rinvengono nella specifica normativa in materia di  contratti 
pubblici  che  qui  si  intende  interamente  richiamata  ed  accettata  in  quanto  applicabile  e  nella 
documentazione progettuale definita quale DPI allegata ed approvata con Determina Dirigenziale n. 736 
del 26/06/2019; 

 al pagamento si provvederà su presentazione di regolare fattura, entro gg. 30 dalla data di ultimazione e  
comunque nel rispetto delle norme di finanza pubblica e nel rispetto di quanto richiamato nel DPI e 
capitolato d’oneri incluso nella richiesta di preventivo; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 
di  poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai  sensi  e per gli  effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO altresì che non sussiste situazione di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
 DI PROCEDERE all'attivazione della procedura di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 

sensi del D.Lgs 50/2016 art 36 comma 2 lett a), nel rispetto di quanto previsto nel DPI approvato con 
Determina Dirigenziale n. 736 del 26/06/2019;

 DI APPROVARE  la documentazione tecnica posta a base della richiesta di preventivi e della presente 
procedura, gestita tramite piattaforma di e-procuremet messa a disposizione dalla CUC del Tavoliere, 
che fà parte integrante del contratto di affidamento;

 DI SUB-IMPEGNARE la somma di 5.148,00 € onnicomprensiva di cassa previdenziale (4%), a valere sul 
quadro  economico  di  progetto  (alla  voce  b5.4  e  b8),  dando  atto  che  l’operatore  individuato  è 
attualmente in regime forfettario ed esente IVA; 

 DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva, come sopra sub-impegnata, pari ad € 5.148,00 salvo il più 
puntuale impegno in sede di rendicontazione, così come sopra sub-impegnata è contenuta nell’impegno 
accertato con determina dirigenziale n 707 del 21/06/2019; 

 DI APPROVARE il fascicolo di gara per l’affidamento del Servizio in oggetto che costituisce integrazione 
alle prestazioni richieste e meglio dettagliate nel DPI ed allegati;

 DI  AFFIDARE  al  professionista  Ing.  Tommaso  Todisco  -  Via  J.F.  Kennedy  n.  89/8,  Canosa  di 
Puglia(Barletta-Andria-Trani), 76012  – C.F. :  TDSTMS61M02B619F  – P.IVA: 05355780726, il servizio in 
oggetto,  per  un  importo  di  4.950,00  comprensivo  di  spese  e  compensi  accessori  al  netto  di  oneri  
previdenziali ed IVA;

 DI  DARE  ATTO  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  digitale  della  presente 
determina,  da  parte  del  Dirigente  del  III  Settore  per  la  stazione  appaltante  e  controfirmata  dal  
prestatore d’opera intellettuale;

 DI LIQUIDARE, con riferimento a questo provvedimento, in favore del Ing. Tommaso Todisco -  Via J.F. 
Kennedy n. 89/8, Canosa di Puglia(Barletta-Andria-Trani), 76012  – C.F. :  TDSTMS61M02B619F – P.IVA: 
05355780726, le somme dovute per l’esecuzione del servizio, nelle modalità e tempi definiti dall’art 8.3 
del DPI e nel Capitolato d’Oneri. Il corrispettivo sarà erogato dietro presentazione di documentazione 
fiscalmente valida (fattura digitale), vistata dal Dirigente del III Settore per regolarità e completezza di  
esecuzione;

 DI CONFERMARE l’Arch. Annamaria Fabrizia Gagliardi, in qualità di Dirigente del III settore, quale RUP 
dell’intervento;

 DI DARE ATTO che lo SmartCig acquisito per la tracciabilità dei flussi finanziari è ZDF2CCA0C9;
 DI DARE ATTO altresì, che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;



 DI DARE ATTO che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29  D.Lgs  n.50/2016  secondo  le  disposizioni  del  D.Lgs  n.  33/2013  e  smi  e  che  il  presente 
provvedimento: 
◦ a) dovrà essere inserito, nella sezione Amministrazione trasparente-sottosezione provvedimenti dei 

dirigenti; 
◦ b) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,  

nella sezione medesima, sottosezione “bandi di gara e contratti” 
DI DARE ATTO  , infine, che non sussiste situazione di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90,  

come introdotto dalla Legge 190/2012.  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 UFFICIO ALBO ONLINE

2 UFFICIO CONTRATTI

3 SEZIONE APPALTI

4 SEGRETERIA GENERALE

5 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

6 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, 
AGRICOLTURA,  COMMERCIO  E  ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

7 FE-URBANISTICA

8 Assessorato  [Programmazione  Territoriale  -  Sportello 
Unico Edilizia  - Politica della Casa]

9 AREA DI SEGRETERIA - CONTENZIOSO E LEGALE, 
GIUDICE  DI  PACE,  ASSISTENZA  ORGANI 
ISTITUZIONALI,  PUBBLICAZIONE  ON-LINE, 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE -  ARCHIVIO E 
PROTOCOLLO  -  PROGRAMMAZIONE 
INFORMATICA E TECNOLOGICA - STATISTICA

IL DIRIGENTE

gagliardi annamaria fabrizia / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, AGRICOLTURA, COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 709 DEL 30/06/2020
	IL DIRIGENTE
	




